
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  64                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 24 SETTEMBRE 2018 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena POGGIO Graziella 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo PONTE Thomas 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria RE Alberto 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASTIGLIONE Dorotea NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CATANZARO Angelo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

 
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Sanna, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MANUTENZIONE PISTE CICLABILI SUL 
TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1. 
 



 
N. doc. 64 
 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MANUTENZIONE P ISTE CICLABILI 
SUL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1. 
 

PRESO ATTO 
 
Delle intenzioni più volte manifestate da parte della Città di Torino d’incentivare una politica di “mobilità 
sostenibile” al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico sul territorio urbano e di promuovere nei cittadini 
l’abitudine alla fruizione dei mezzi pubblici di trasporto o di mezzi a basso o nullo impatto ambientale; 
 

CONSTATATO COME 
 

• Ciò passi anche attraverso il tentativo di incrementare l’uso della bicicletta come vettore utile non 
solo alla pratica sportiva o da relax, quanto anche per lo spostamento quotidiano dei cittadini; 

• Per favorire questo aspetto, la Città sta predisponendo l’ampliamento della rete delle piste ciclabili, in 
special modo lungo gli assi viabili a grossa percorrenza; 

 
EVIDENZIATO CHE 

 
• Non sempre allo sviluppo delle piste ciclabili in termini di chilometraggio, corrisponde una parallela 

prassi di mantenimento e manutenzione delle stesse o di quelle già esistenti, tali da favorirne 
l’impiego da parte dei cittadini; 

• La non costante ed attenta manutenzione delle piste ciclabili appare come una delle cause che 
provocano – specie nelle zone periferiche o semiperiferiche – un sotto utilizzo delle stesse e disagi 
per i cittadini che con le proprie biciclette decidono di fruirle; 

• Lungo le Vie Arcivescovado tratto P.zza Solferino/Via Roma, soprattutto all'altezza del numero civico 
21 e C.so Duca degli Abruzzi tratto Via F.lli Carle/C.so Stati Uniti 
sono presenti piste ciclabili, allo stato attuale non in condizioni ottimali per la percorrenza e spesso 
causa di cadute o pericolosi sbalzi per chi le percorre in sella ad una bicicletta; 

 
IMPEGNA 

 
Il Presidente della Circoscrizione ed il Coordinatore competente ad attivarsi presso gli Assessorati alla 
Viabilità ed all’Ambiente e gli Uffici Tecnici competenti, affinché sia avviata un’opera di monitoraggio e 
manutenzione sulle piste ciclabili presenti sul territorio della Circoscrizione I, allo scopo di favorirne l’utilizzo 
da parte della cittadinanza ed evitare così problemi e disagi. 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Re, Martinez. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 



 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
 
 
PRESENTI:                                                                        N. 21 
ASTENUTI:                                                                       N. 2 (Castiglione, Gamba,) 
VOTANTI:                                                                         N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 19 
 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “MANUTENZIONE PISTE CICLABILI SUL 
TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1”. 
 
 
 
 


